
 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 

Ripartizione delle spese 2026 per il servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei portuali di Venezia 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge n. 84/94 e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 6, comma 4, lettera c) che 
attribuisce all’Autorità di Sistema Portuale l’affidamento e il controllo delle attività 
dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti portuali di servizi di interesse 
generale non coincidenti né strettamente connessi alle operazioni portuali di cui 
all'articolo 16, comma 1” della stessa Legge; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 
12/11/2025 con il quale il dott. Matteo Gasparato è stato nominato Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (in seguito 
semplicemente “ADSPMAS”); 

VISTA la propria ordinanza n. 87 del 2022, con cui il servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei del sistema portuale è stato affidato alla 
Società Cooperativa Guardie ai Fuochi del Porto di Venezia SCPA dal 1 ottobre 2022 
al 30 settembre 2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi fino al 30 
settembre 2027; 

VISTA la propria ordinanza n. 118 del 2025 con la quale la concessione è stata 
rinnovata fino al 30 settembre 2027; 

RILEVATA la necessità di stabilire la ripartizione dei costi relativi alla prestazione di 
pattugliamento, che consiste nella perlustrazione degli specchi acquei del Porto di 
Venezia (identificazione di rifiuti galleggianti e semisommersi, con contestuale 
raccolta dall’acqua); 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti; 

 

ORDINA 

ARTICOLO 1 

Il costo della prestazione di pattugliamento del Porto di Venezia, svolto nell’ambito 
della concessione, è in carico alle imprese portuali autorizzate ai sensi degli articoli 
16 e 18 della Legge n. 84/1994 e alle imprese che hanno in concessione banchine e 
specchi acquei dedicati al traffico passeggeri.  

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0005393.04-03-2026

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 5

39
3 

in
 d

at
a 

04
/0

3/
20

26
 -

 P
ro

to
co

llo
 c

am
er

a 
n.

 4
39

4 
in

 d
at

a 
04

/0
3/

20
26

.



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

Il costo annuo complessivo, pari EUR 47.458,35, è suddiviso come segue: 

 EUR 5.406,65 in capo alle imprese che gestiscono il traffico passeggeri (EUR 
3.516,65 a Venezia Terminal Passeggeri SPA e EUR 1.890,00 a Venice Yacht 
Pier SPA); 

 EUR 42.051,70 in capo alle imprese portuali autorizzate ai sensi dell’articolo 
18 della Legge n. 84/1994. 

L’importo pro capite degli EUR 42.051,70 in capo alle imprese portuali autorizzate 
ai sensi degli articoli 16 e 18 della Legge n. 84/1994 è determinato sulla base del 
numero di accosti per lo sbarco/imbarco di merci secche e di prodotti petroliferi in 
concessione, nonché del numero di navi e del traffico (in tonnellate) movimentato 
da ciascuna impresa nel corso dell'anno precedente. 

La somma degli importi riferiti a ciascuna impresa, così determinati, costituisce la 
relativa quota di competenza. 

 

ARTICOLO 2 

È fatto obbligo alle imprese interessate al servizio di pattugliamento e pulizia degli 
specchi acquei portuali di corrispondere al concessionario, per il periodo 1 gennaio 
- 31 dicembre 2026, le quote di competenza indicate nella tabella allegata, che 
forma parte integrante della presente ordinanza. 

 

 IL PRESIDENTE 
    Dott. Matteo Gasparato 

  

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0005393.04-03-2026

Firmato digitalmente da:
MATTEO GASPARATO
Data: 04/03/2026 11:06:01

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 5

39
3 

in
 d

at
a 

04
/0

3/
20

26
 -

 P
ro

to
co

llo
 c

am
er

a 
n.

 4
39

4 
in

 d
at

a 
04

/0
3/

20
26

.



 

 
Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 

Ripartizione delle spese tra le imprese interessate al servizio di pulizia e 
disinquinamento degli specchi acquei portuali del Porto di Venezia 

Periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2026 
 
  

Accosti 
m. secche 

Accosti 
petr. 

Navi 
2025 

Traffico 
2025 

Totale 
12 mesi 

Impresa Euro Euro Euro Euro Euro 
Acciaierie d'Italia  315,39   -    45,13   100,08   460,60  
Carbones  105,13   -    193,42   385,87   684,42  
Cereal Docks Marghera  105,13   -    164,40   558,62   828,15  
Colacem  105,13   -    22,57   22,30   150,00  
Decal  -    1.855,22   222,43   658,87   2.736,52  
Enel Produzione  315,39   -    -    -    315,39  
Eni  -    3.092,04   625,38   2.889,06   6.606,47  
General Sistem  105,13   -    396,50   386,01   887,64  
Grandi Molini Italiani  210,26   -    58,02   89,29   357,57  
Idromacchine  105,13   -    -    -    105,13  
Interporto Rivers Venezia  420,52   -    415,84   1.000,27   1.836,63  
Multi Service  1.051,29   -    854,25   1.391,15   3.296,70  
Petroven  -    1.236,81   64,47   67,99   1.369,28  
Pilkington  105,13   -    35,46   55,23   195,82  
S. Marco Petroli  -    1.236,81   96,71   379,67   1.713,19  
Simar  105,13   -    -    -    105,13  
Terminal Intermodale Venezia  841,03   -    967,08   1.119,22   2.927,33  
Terminal Rinfuse Venezia  946,16   -    467,42   1.473,17   2.886,75  
Transped  315,39   -    444,86   1.189,47   1.949,72  
Vecon  525,65   -    1.408,71   2.595,95   4.530,30  
Veneta Cementi  105,13   -    132,17   368,66   605,96  
Venice Ro-Port MoS   420,52   -    1.224,96   1.565,37   3.210,85  
Versalis  -    3.092,04   560,90   519,47   4.172,41  
Vezzani  105,13   -    9,67   4,96   119,76  

Totale Marghera  6.307,76   10.512,93   8.410,34   16.820,68   42.051,70  

Venezia Terminal Passeggeri     3.516,65  
Venice Yacht Pier     1.890,00  
Totale Marittima     5.406,65  

Importo complessivo     47.458,35  

 

PROTOCOLLO AdSP MAS.U.0005393.04-03-2026

S
ov

ra
st

am
pa

 d
a 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

. e
ffe

ttu
at

a 
da

l S
is

te
m

a 
di

 G
es

tio
ne

 D
oc

um
en

ta
le

 -
 S

.I.
G

e.
D

. C
C

IA
A

 V
E

R
O

. 
P

ro
to

co
llo

 m
itt

en
te

 n
. 5

39
3 

in
 d

at
a 

04
/0

3/
20

26
 -

 P
ro

to
co

llo
 c

am
er

a 
n.

 4
39

4 
in

 d
at

a 
04

/0
3/

20
26

.


